
ПРИДОБИВКИ ОД РЕЦИКЛИРАЊЕ 
НА ПЛАСТИКА

Околу 100.000 
тони отпад од 

пакување годишно 
во Македониjа.
Речиси 40% се 

пластика
(38.000 тони).

13.963 тони 
пластика годишно 

на пазарот
во Македониjа. 
Се рециклираат 

само 19%
(2.657 тони).

ПРИДОБИВКИ ЗА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА

Се намалуваат емисиите на стакленички гасови

и загадувањето на воздухот

Се намалуваат количините на пластика на 

депониите и загадувањето на почвата и 

подземните води

Се заштедува енергиjа со рециклирањето, и тоа 

со 1 тон рециклирана пластика (20.000 шишиња) 

околу 2 тони нафта и 5.700 киловати енергиjа

За да се распадне пластиката потребни се од 
400 до 1.000 години!

Лесни и економични за производство

и помалку енергиjа за транспорт

Безбедни се, не се кршат и не 

предизвикуваат опасност ако се оштетени

Се рециклираат и може повторно

да се употребуваат 

Се обликуваат во различни

и впечатливи форми

ПРИДОБИВКИ ОД РЕТ  ШИШИЊА

Овоj производ е подготвен во рамки на проектот „Поддршка за добро владеење преку граѓанско учество за поголема транспарентност 
и отчетност на институциите во Македониjа“ финансиран од Владата на Обединето Кралство, со поддршка на Британската амбасада 
Скопjе. Мислењата и ставовите наведени во оваа содржина не ги одразуваат секогаш мислењата и ставовите на Британската Влада.

РЕТ  пластика
Полиетилен терефталат (PETE / PET) е 

наjрециклирачка пластика (позната и како 
полиестер). Се користи како суровина за 
правење шишиња и садови за пакување, 

а рециклираната РЕТ пластика може да се 
конвертира во влакна, ткаенини, хартиjа 
за пакување, дури и за производство на 

автомоблиски делови.
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